Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Элистинская многопрофильная гимназия личностно ориентированного

обучения и воспитания»

ПРИКАЗ

№ №2024 г. г. Элиста

Об утверждении Годового календарного
учебного графика на 2024/2025 учебный год

С цель организации образовательного процесса, режима учебных
занятий и школьных каникул, распределения учебной нагрузки на
обучающихся в 2024/2025 учебном году, на основании решения
педагогического совета от 29.08.2024 года

приказываю:
1. Утвердить и ввести в действие с 02 сентября 2024 года

Годовой календарный учебный график МБОУ «ЭМГ»
(Приложение № 1).

2. Карманову В.Б. разместить утвержденный годовой календарный
учебный график насайте МБОУ «ЭМГ» в срок до 11.09.2024 г.

3. И.о. заместителя директора по УВР Горяевой И.А. и Убушаевой
М.А. довести информацию, указанную в Годовом календарном
учебном графике, до педагогического коллектива.

Приложение ■/

к приказу № 7^

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Элистинская многопрофильная гимназия
личностно ориентированного обучения и воспитания»

на 2024-2025 учебный год

Календарный учебный график МБОУ «ЭМГ» на 2024-2025 учебный год является
документом, регламентирующим организацию образовательного процесса, составлен в
соответствии с Федеральным календарным учебным графиком.

Нормативную базу годового календарного учебного графика составляют:
1 .Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».
2 . Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения России от 31.05.2021
№ 286.

3 . Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения России от 31.05.2021 №
287.

4 .Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «17»
мая 2012г. № 413) с изменениями и дополнениями.

5 .Федеральная образовательная программа начального общего образования, утвержденная
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от «16» ноября 2022г. № 992).

6 .Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от «16» ноября_2022г. № _993).

7 .Федеральная образовательная программа среднего общего образования, утвержденная
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от «23» ноября_2022г. №
-1014).

8 .Приказ Министерства просвещения России от 22.03.2021 № 115 «Порядок организации и
осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования».

9 . Постановление Главного государственного санитарного врача Федерации от
29.12.2010 № 189 (в ред. от 24.11.2015) об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных организациях».

10 .Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - СП 2.4.364820).

11 .Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее - СанПиН 1.2.3685-21).

12 . Устав МБОУ «ЭМГ».
Календарный учебный график реализации основной образовательной программы

составляется МБОУ «ЭМГ» самостоятельно с учетом требований СанПиНа и мнения
участников образовательных отношений, региональных и этнокультурных традиций и
определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых перерывов

при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по календарным
периодам учебного года:

даты начала и окончания учебного года;
S продолжительность учебного года, четвертей;

сроки и продолжительность каникул;
сроки проведения промежуточных аттестаций.

При составлении календарного учебного графика учитывалась четвертная и
полугодовая система процесса организации учебного года. Календарный учебный график
МБОУ «ЭМГ» составляется с учетом мнений участников образовательных отношений,
региональных и этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений культуры
региона и определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и плановых
перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных целей (каникул) по
календарным периодам учебного года.

1. Дата начала учебного года: 02 сентября 2024 года.
1.1 Дата начала учебного года в 5-9-х классах: 2 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года в 9-х классах: 26 мая 2025 года.
1.3. Дата окончания учебного года во 5-8-х классах: 26 мая 2025 года.

2. Продолжительность учебных периодов, учебного года:
1 -е классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных недель

Количество
учебных дней

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 40
II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 39

III четверть
09.01.2025 14.02.2025

9 53
25.02.2025 22.03.2025

IV четверть 01.04.2025 26.05.2025 8 33
Итого в учебном году: 33 165

2-4-е классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных недель

Количество
учебных дней

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 40
II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 39
III четверть 09.01.2025 22.03.2025 10 57
IV четверть 01.04.2025 26.05.2025 8 33

Итого в учебном году: 34 169
5-8-е, 10-е классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество

учебных недель
Количество

учебных дней
I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 48

II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 47
III четверть 09.01.2025 22.03.2025 11 62
IV четверть 01.04.2025 26.05.2025 7 48

Итого в учебном году: 34 204

9-е , 11 -е классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество

учебных недель
Количество

учебных дней

Дата окончания учебного года:
> для 1-8, 10 классов - 26 мая 2025 года
> для 9, 11 классов - в соответствии с расписанием государственной итоговой

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 48
II четверть 05.11.2024 29.12.2024 8 47
III четверть 09.01.2025 22.03.2025 11 62
IV четверть 01.04.2025 26.05.2025 7 48

Итого в учебном году: 34 169

аттестации.

3. Режим работы школы:
для 1-4 классов - пятидневная рабочая неделя;
для 5-11 классов - шестидневная рабочая неделя.

4. Сменность занятий:
для 1-5, 8-11 классов - занятия проводятся в первую смену;
для 6А,6Б,6В,6Г,6Д классов - занятия проводятся во вторую смену.

5. Начало занятий - в 8 часов 00 минут
Продолжительность уроков - 40 минут.

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной
работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной
Гигиеническими нормативами. Образовательная недельная нагрузка распределяется
равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в
течение дня составляет:
для обучающихся 1 -х классов - 4 урока и один раз в неделю 5 уроков
для обучающихся II-IV классов - 4 урока и три раза в неделю 5 уроков.
для обучающихся V-VI классов - 5 уроков и три раза в неделю 6 уроков.
для обучающихся VII классов - 5 уроков и пять раз в неделю 6 уроков.
для обучающихся VIII-IX классов - до 6 уроков.
для обучающихся X и Х1классов - до 7 уроков.

6. Периоды учебных занятий и каникул.
Продолжительность учебного года образовательной (урочной) деятельности:

> 1 -е классы - 33 учебные недели
> 2-4, 5-8., 10 классы - 34 учебные недели
> 9, 11 классы - 34 недели без учета государственной итоговой аттестации.

7. Продолжительность учебных четвертей/каникул:
Периоды Год 1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть

Продолжительность
учебного года

33-34
недели

8 недель
(02.09.2024 -
26.10.2024)

7 недель 4
ДНЯ
(05.11.2024-
29.12.2024)

10 недель 2
ДНЯ
(09.01.2024-
22.03.2025)

8 недель
(01.04.2025 -
26.05.2025)

Продолжительность
каникул 30 дней

9 дней
(28.10.2024-
04.11.2024)

10 дней
(30.12.2024 -
08.01.2025)

9 дней
(23.03.2025 -
31.03.2025)

92 дня
(27.05.2025 -
31.08.2025)

Дополнительные
каникулы

7 дней -
1 класс

9 дней
(15.02.2025 -
24.02.2025)

8. Расписание звонков:

I смена Продолжительность
перемен II смена

Продолжительность
перемен

1 урок 08:00-08:40
1 перемена - 10 мин

13:30-14:10
1 перемена - 10 мин2 урок 08:50-09:30 14:20 -

15:00
3 урок 09:50- 10:30 2 перемена - 20 мин 15:20 -

16:00
2 перемена - 20 мин

4 урок 10:50-11:30 3 перемена - 20 мин 16:10 -
16:50

3 перемена - 10 мин

5 урок 11:40-12:20 4 перемена - 10 мин 16:55 -
17:35

4 перемена - 5 мин

6 урок 12:30-13:10 5 перемена - 10 мин 17:40 -
18:20

5 перемена - 5 мин

7 урок 13:20 - 14:00

9. Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих
дополнительных требований:

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
- используется «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии:
- в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый;
- в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый;
- в январе-мае - по 4 урока по 40 минут каждый).
- организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не менее
40 минут;
- дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

Использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии осуществляется
следующим образом: в сентябре-октябре проведение четвертого урока и один раз в неделю
пятого урока (всего 48 уроков) проводится в нетрадиционной форме, представленной в виде
целевых прогулок, экскурсий, уроков-театрализаций, уроков-игр. Содержание
нетрадиционных уроков должно быть направлено на развитие и совершенствование движения
обучающихся. Уроки в нетрадиционной форме распределяются в соответствии с рабочими
программами учителей следующим образом: 24 урока физической культуры и 24 урока по
другим учебным предметам, в том числе: 4-5 экскурсий - по окружающему миру, 3-4
экскурсии - по изобразительному искусству, 4-6 нетрадиционных занятий - по технологии, 4-
5 уроков-театрализаций - по музыке, 6-7 уроков-игр и экскурсий по математике (кроме уроков
русского языка и литературного чтения).

Продолжительность урока составляет:
в 1 классе - 35 минут (сентябрь-декабрь), 40 минут (январь-май);

в 2-4 классах - 40 минут.
Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой

перемены (после 2-го или 3-го уроков) - 20 минут. Вместо одной большой перемены после 2-
го и 3-го уроков установлены две перемены по 20 минут каждая.

10. Промежуточная аттестация
Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего

объема учебного предмета, курса общеобразовательной программы, сопровождается
промежуточной аттестацией обучающихся. Периодичность проведения промежуточной
аттестации 1 раз в год. Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения
общеобразовательной программы. Годовую промежуточную аттестацию проходят все
обучающиеся 2-11-х классов. (Примечание: могут быть комплексные работы для 1-х классов,
безоценочные).

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах,
периодичности, текущем контроле и промежуточной аттестации.

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучающихся
осуществляются на основе систем оценок, в формах и в порядке, установленных уставом
Учреждения, с учетом требований локальных правовых актов (приказов, положений,
инструкций, правил), принятых органами управления Учреждения в пределах их
компетенции.

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема
учебного предмета образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией
обучающихся в V - IX классах по четвертям.

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в следующих формах:
- письменная проверка - письменный ответ учащегося на один или систему вопросов

(заданий). К письменным ответам относятся: домашние, проверочные, лабораторные,
практические, контрольные, творческие работы; письменные отчёты о наблюдениях;
письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, рефераты;

- устная проверка - устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме ответа
на билеты, беседы, собеседования;

- комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок.
Промежуточная годовая аттестация обучающихся V - IX классов по русскому языку,

математике осуществляется в форме годовых контрольных работ. Результаты годовых
контрольных работ оцениваются по пятибалльной шкале.

Годовые контрольные работы проводятся в течение последнего месяца учебного года
учителями, непосредственно преподающими соответствующие учебные предметы в данных
классах, с обязательным участием представителя администрации МБОУ «ЭМГ».

Освоение образовательной программы основного общего образования завершается
итоговой аттестацией выпускников 9-х классов в формате ОГЭ. Государственная итоговая
аттестация выпускников МБОУ «ЭМГ» осуществляется в соответствии с Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования, утвержденным приказом Министерством просвещения РФ и
Рособрнадзора РФ.

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема
учебного предмета образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией
обучающихся в 10 - 11 классах по полугодиям. Порядок оценивания образовательных
достижений учащихся гимназии, обучающихся по основной образовательной программе
ФГОС среднего общего образования, определен Положением о проведении промежуточной
аттестации и осуществления текущего контроля успеваемости учащихся МБОУ «ЭМГ».
Освоение образовательной программы среднего общего образования завершается итоговой
аттестацией выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ. Государственная итоговая аттестация
выпускников МБОУ «ЭМГ» осуществляется в соответствии с Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденным приказом Министерством просвещения РФ и Рособрнадзора РФ.

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема
учебного предмета образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией
обучающихся в 10 - 11 классах по полугодиям. Порядок оценивания образовательных
достижений учащихся гимназии, обучающихся по основной образовательной программе
ФГОС среднего общего образования, определен Положением о проведении промежуточной
аттестации и осуществления текущего контроля успеваемости учащихся МБОУ
«ЭМГ».Освоение образовательной программы среднего общего образования завершается
итоговой аттестацией выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ. Государственная итоговая
аттестация выпускников МБОУ «ЭМГ» осуществляется в соответствии с Порядком
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего

общего образования, утвержденным приказом Министерством просвещения РФ и
Рособрнадзора РФ.

10.1 . График проведения промежуточной аттестации обучающихся уровня
начального общего образования

Предмет Классы Вид контроля Сроки
Русский язык 2,3,4 Контрольная работа Май- апрель
Литературное чтение 2,3,4 Комплексная работа с текстом Май
Родной (калмыцкий)язык 2,3,4 Диктант с грамматическим

заданием
Май

Литературное чтение на родном
(калмыцком) языке

2,3,4 май

Иностранный (английский)
язык

2,3,4 Контрольная работа Май

Математика 2,3,4 Контрольная работа Апрель, май
Окружающий мир 2,3,4 Контрольная работа Май

Физическая культура 2-4 Сдача нормативов Май
Технология 2-4 Тест Май
Изобразительное искусство 2-4 Выставка творческих работ Май
Музыка 2-4 Тест Май

10.2. График промежуточной аттестации обучающихся уровня основного общего
образования

Предмет Классы Форма промежуточной аттестации Сроки
Русский язык 5-8 Контрольная работа Апрель-май
Русский язык 9 Контрольная работа в формате ОГЭ Март-апрель
Литература 5-9 Тест Апрель-май
Иностранный(английский
) язык

5-9 Контрольная работа Апрель-май

Родной (калмыцкий) язык 5-9 Диктант с грамматическим
заданием

Апрель-май

Родная
(калмыцкая) литература

5-9 Тест

Математика 5-6 Контрольная работа Апрель-май
Математика 9 Контрольная работа в формате ОГЭ Март-апрель
Алгебра 7-8 Контрольная работа Апрель-май
Геометрия 7-8 Контрольная работа Апрель-май
Информатика и ИКТ 8-9 Тест Апрель-май
История 5-9 Тест Апрель-май
Обществознание 6-9 Тест Апрель-май
География 5-9 Тест Апрель-май
Основы духовно
нравственной культуры
народов России

5-6 Зачет Май

Физика 7-9 Тест Апрель-май
Химия 8-9 Тест Апрель-май
Биология 5-9 Тест Апрель-май
Музыка 5-7 Тест Апрель-май
Изобразительное
искусство

5-7 Тест Апрель-май

Технология 5-8 Проектная работа Апрель-май

Физическая культура 5-9 Сдача спортивных нормативов Апрель-май
Основы безопасности и
защиты Родины

8-9 Тест Апрель-май

Индивидуальный проект 9 Защита проекта Март - апрель
10.3. График промежуточной аттестации обучающихся уровня среднего общего
образования

Предмет Классы Форма промежуточной
аттестации

Сроки

Русский язык 10-11 Контрольная работа в
формате ЕГЭ

Март - апрель

Литература 10-11 Контрольная работа Апрель-май
Иностранный язык 10-11 Контрольная работа Апрель-май
Математика 10-11 Контрольная работа в

формате ЕГЭ
Март - апрель

Информатика и ИКТ 10-11 Тест Апрель-май
История 10-11 Контрольная работа Апрель-май
Физика 10- И Контрольная работа Апрель-май
Химия 10-11 Контрольная работа Апрель-май
Биология 10-11 Контрольная работа Апрель-май
Физическая культура 10-11 Сдача спортивных

нормативов
Апрель-май

Основы безопасности и
защиты Родины

10-11 Тест Апрель-май

Индивидуальный проект 10 Защита проекта Март - апрель

И. Государственная итоговая аттестация.
Государственная итоговая аттестация по общеобразовательным программам основного

общего образования, среднего общего образования проводится в соответствии с
нормативными правовыми документами, регламентирующими организацию и проведение
государственной итоговой аттестации.

Сроки проведения государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах определяются в
соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации, утверждаемым приказом
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки.

12. . Учебные сборы для юношей 10 -х классов.
Проведение учебных сборов в июне 2025 года, согласно приказу Управления образования

администрации г. Элиста.

13. График работы школьной библиотеки.
Понедельник - пятница: с 09.00 до 16.00
Выходные дни - суббота, воскресенье

14. Реализация плана внеурочной деятельности.
Внеурочная деятельность в МБОУ «ЭМГ» реализуется в форме внеурочных занятий по

отдельному плану и расписанию.